
SEGRETERIA GENERALE 
Area Lavori Aula 

 

Atti consiliari                                                                                                                               XII LEGISLATURA 

 

 

PROPOSTA DI LEGGE 

 

 

N. 213 del 3 giugno 2025 

 
 

ADOTTATA DALLA GIUNTA REGIONALE  

 

CON DELIBERAZIONE N. 408 

DEL 30 MAGGIO 2025 

_____ 

 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO  

DELLA REGIONE LAZIO 2025-2027. DISPOSIZIONI VARIE 

 
 
 
 
 
 

 

ASSEGNATA ALLE COMMISSIONI: IV – V – VI – VII    
 

ALTRI PARERI RICHIESTI: - 

 



 

 

   

 

 

 

 

 

 

       

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 30 MAGGIO 2025) 
       

            L’anno duemilaventicinque, il giorno di venerdì trenta del mese di maggio, alle ore 14.43 

presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, 

previa formale convocazione del Presidente per le ore 14.30 dello stesso giorno, si è riunita la 

Giunta regionale così composta: 
         

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente    7)   PALAZZO ELENA ………………….  Assessore  

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente    8)   REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore    9)   RIGHINI GIANCARLO ………………        “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................        “  10)   RINALDI MANUELA ……………….        “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...        “  11)   SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “   

      

Sono presenti: gli Assessori Ghera, Maselli e Schiboni.        

 

Sono collegati in videoconferenza: la Vicepresidente e gli Assessori Regimenti e Righini.  

 

Sono assenti: il Presidente e gli Assessori Baldassarre, Ciacciarelli, Palazzo e Rinaldi. 

 

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

 

(O M I S S I S) 

 

Si collega in videoconferenza l’Assessore Rinaldi. 

 

(O M I S S I S) 

 

 

Deliberazione n. 408 

       

 



 
 

OGGETTO: Proposta di legge regionale recante: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2025-2027. Disposizioni varie”. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA  dell’Assessore al “Bilancio, Programmazione economica, Agricoltura e 

Sovranità alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste”; 

 

VISTA  la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio regionale; 

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come modificato 

dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 

regionale”; 

 

VISTO  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020, fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata 

l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi il r.r. n. 26/2017, in quanto compatibile 

con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità 

regionale 2025”; 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-

2027. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito 

in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e 

macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-

2027. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli 

Proposta di Legge n. 408 del 30/05/2025



 
 

di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: 

“Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 

agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTA           la deliberazione della Giunta regionale 3 aprile 2025, n. 203, concernente: 

“Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi 

dell’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 

successive modificazioni”; 

  

VISTA               la deliberazione della Giunta regionale 3 aprile 2025, n. 204, concernente: 

“Variazioni del bilancio regionale 2025-2027, conseguenti alla deliberazione 

della Giunta regionale concernente il riaccertamento dei residui attivi e passivi 

al 31 dicembre 2024, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 

23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche, e in applicazione delle 

disposizioni di cui all’articolo 42, commi da 9 a 11, del medesimo d.lgs. n. 

118/2011”; 

 

VISTO l’articolo 51, comma 1, del d.lgs. n. 118/2011, ai sensi del quale “nel corso 

dell'esercizio, il bilancio di previsione può essere oggetto di variazioni 

autorizzate con legge”; 

 

VISTO  l’articolo 25, comma 1, primo periodo, della l.r. n. 11/2020, ai sensi del quale 

“fermo restando quanto disposto dagli articoli 48, comma 2, e 51 del d.lgs. 

118/2011, le variazioni del bilancio di previsione sono autorizzate con legge 

regionale”; 

 

VISTA la proposta di legge regionale recante: “Variazioni al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Disposizioni varie”, che si 

compone di n. 5 articoli, parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

VISTO in particolare, l’articolo 1 (Variazioni al bilancio di previsione della Regione 

Lazio 2025-2027) della PL, con il quale sono autorizzate le variazioni di 

bilancio con riferimento ai seguenti capitoli di spesa: 

 

Tit. e tip.  - capitolo 2025 2026 2027 

3.500 - E0000331568 + € 11.051.960,00 - - 

3.500 - E0000331577 + € 1.625.362,56 - - 

M e P  titolo capitolo 2025 2026 2027 

01.08 2 U0000S26515 - + € 1.220.000,00 - 

01.11 1 U0000R31945 + € 537.000,00 - - 

06.01 1 U0000G31900 - € 537.000,00 - - 

08.02 1 U0000E61920 + € 4.000.000,00 - - 

Proposta di Legge n. 408 del 30/05/2025



 
 

Tit. e tip.  - capitolo 2025 2026 2027 

10.02 1 U0000D41920 - + € 1.000.000,00 + € 1.000.000,00 

11.01 2 U0000E46545 + € 1.637.919,10 - - 

11.01 2 U0000E46552 + € 555.503,37 - - 

13.05 2 U0000H22543 + € 2.690.633,34 + € 3.906.918,74 + € 7.538.417,10 

20.03 1 U0000T27501 + € 1.293.266,75 - € 1.000.000,00 - € 1.000.000,00 

20.03 2 U0000T28501 + € 2.500.000,00 - € 5.126.918,74 - € 7.538.417,10 

 

VISTO in particolare, l’articolo 2 (Partecipazione all’Associazione "Vie e cammini di 

Francesco") della PL, col quale è autorizzata la seguente variazione di bilancio: 

 

M e P  titolo capitolo 2025 2026 2027 

01.11 3 n.i. + € 30.000,00 - - 

01.11 1 n.i. + € 40.000,00 + € 40.000,00 + € 40.000,00 

20.03 1 U0000T27501 - € 70.000,00 - € 40.000,00 - € 40.000,00 

 

VISTO in particolare, l’articolo 3 (Contributi per l'acquisto di veicoli da adibire al 

servizio taxi per persone con disabilità con mobilità ridotta) della PL, col quale 

è autorizzata la seguente variazione di bilancio: 

 

M e P  titolo capitolo 2025 2026 2027 

14.01 2 n.i. + € 2.500.000,00 - - 

20.03 2 U0000T28501 - € 2.500.000,00 - - 

 

VISTO  in particolare, l’articolo 4 (Modifiche all’articolo 7 della legge regionale 27 

dicembre 2019, n. 28, in materia di trasporto pubblico locale e successive 

modifiche) le cui disposizioni non comportano oneri a carico del bilancio 

regionale; 

 

CONSIDERATO che, ai fini dell’acquisizione del relativo parere ai sensi dell’articolo 27 della 

legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 (Disposizioni urgenti di adeguamento 

all'articolo 2 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, relativo alla riduzione dei 

costi della politica, nonché misure in materia di razionalizzazione, controlli e 

trasparenza dell'organizzazione degli uffici e dei servizi della Regione), la 

proposta di legge regionale in oggetto è trasmessa al Collegio dei revisori dei 

conti; 

 

CONSIDERATO  che l’Ufficio legislativo, con nota prot. n. 573562 del 28 maggio 2025, ha 

comunicato che è stato effettuato, ai sensi dell’articolo 65, comma 5-bis, del 

regolamento regionale n. 1/2002 e s.m.i., il coordinamento formale e 

sostanziale del testo di proposta di legge regionale in oggetto;   

 

Proposta di Legge n. 408 del 30/05/2025



 
 

VISTE  la relazione illustrativa dell’Assessore al “Bilancio, Programmazione 

economica, Agricoltura e sovranità alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e 

Foreste” e la relazione tecnica del Direttore della Direzione regionale 

“Ragioneria generale”, quest’ultima predisposta nel rispetto delle disposizioni 

di cui agli articoli 39 e 40 della l.r n. 11/2020, 

 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

di adottare e sottoporre all’esame del Consiglio regionale l’unita proposta di legge regionale, 

composta di n. 5 articoli, recante: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2025-2027. Disposizioni varie”, corredata della relazione illustrativa dell’Assessore al 

“Bilancio, Programmazione economica, Agricoltura e sovranità alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e 

Foreste” e della relazione tecnica del Direttore della Direzione regionale “Ragioneria generale”, parti 

integranti e sostanziali della presente deliberazione. 

 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale e sul sito internet del Regione Lazio. 

  

Proposta di Legge n. 408 del 30/05/2025



 
 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DI LEGGE REGIONALE RECANTE: 

“VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO  

DELLA REGIONE LAZIO 2025-2027. DISPOSIZIONI VARIE” 

Proposta di Legge n. 408 del 30/05/2025



 
 

Art. 1 

(Variazioni al bilancio di previsione della Regione Lazio 2025-2027) 

 

1. Ai sensi dell’articolo 51, comma 1, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42) e dell’articolo 25, comma 1, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità 

regionale) e successive modifiche e nel rispetto delle disposizioni previste dall’articolo 7 della legge 

regionale 10 agosto 2010, n. 3 (Assestamento del bilancio annuale e pluriennale 2010-2012 della 

Regione Lazio) e successive modifiche, relativo al recupero delle somme non utilizzate dalle società 

a partecipazione regionale, al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027, 

approvato con legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027) , sono apportate le seguenti variazioni: 

 

ENTRATA 

Titolo Tipologia 2025 2026 2027 

3 – Entrate extratributarie 
500 – Rimborsi e altre 

entrate correnti 
+ € 12.677.322,56 - - 

Totale variazione  + € 12.677.322,56 - - 

 

SPESA 

Missione Programma Tit. Legge reg. 2025 2026 2027 

01 – Servizi 

istituzionali, 

generali e di 

gestione 

08 – Statistica e 

sistemi 

informativi 

2 23/2024, Bilancio 

di previsione 

finanziario della 

Regione Lazio 

2025-2027 (fondo 

speciale) 

- + € 1.220.000,00 - 

01 – Servizi 

istituzionali, 

generali e di 

gestione 

11 – Altri 

servizi generali 

1 1/2024, art. 3 e 

smi – Contributi 

straordinari alle 

federazioni 

sportive 

riconosciute dal 

CONI e ad 

associazioni e 

società sportive 

nell’ambito di 

eventi sportivi di 

particolare 

rilevanza per 

promuovere 

+ € 537.000,00 - - 

Proposta di Legge n. 408 del 30/05/2025



 
 

l’immagine della 

Regione 

06 – Politiche 

giovanili, sport 

e tempo libero 

01 – Sport e 

tempo libero 

1 15/2002 – Testo 

unico in materia 

di sport 

- € 537.000,00 - - 

08 – Assetto del 

territorio ed 

edilizia abitativa 

02 – Edilizia 

residenziale 

pubblica e 

locale e piani di 

edilizia 

economico-

popolare 

1 22/2024, art. 13, 

cc. 114-116 – 

Contributo 

straordinario per 

l'efficientamento 

delle ATER 

+ € 4.000.000,00 - - 

10 – Trasporti e 

diritto alla 

mobilità 

02 – Trasporto 

pubblico locale 

1 19/2022, art. 9, 

cc. 160 e 161 – 

finanziamento 

TPL comuni con 

popolazione 

residente pari o 

superiore a 100 

mila abitanti, ad 

esclusione di 

Roma Capitale 

(l.r. n. 30/1998, 

art. 30, c. 2) 

- + € 1.000.000,00 + € 1.000.000,00 

11 – Soccorso 

civile 

01 – Sistema di 

protezione civile 

2 2/2014 – Sistema 

integrato 

regionale di 

protezione civile - 

interventi di parte 

capitale 

+ € 2.193.422,47 - - 

13 – Tutela della 

salute 

05 – Servizio 

sanitario 

regionale - 

investimenti 

sanitari 

2 27/2006, art. 19, 

c. 10 – 

Programma 

straordinario di 

ammodernamento 

tecnologico per 

aziende sanitarie e 

istituti di ricovero 

e cura 

+ € 2.690.633,34 + € 3.906.918,74 + € 7.538.417,10 

20 – Fondi e 

accantonamenti 

03 – Altri fondi 1 23/2024, Bilancio 

di previsione 

finanziario della 

Regione Lazio 

2025-2027 (fondo 

speciale) 

+ € 1.293.266,75 - € 1.000.000,00 - € 1.000.000,00 

20 – Fondi e 

accantonamenti 

03 – Altri fondi 2 23/2024, Bilancio 

di previsione 

finanziario della 

Regione Lazio 

+ € 2.500.000,00 - € 5.126.918,74 - € 7.538.417,10 

Proposta di Legge n. 408 del 30/05/2025



 
 

2025-2027 (fondo 

speciale) 

Proposta di Legge n. 408 del 30/05/2025



 
 

Art. 2 

(Partecipazione all’Associazione "Vie e cammini di Francesco") 

 

1. La Regione, al fine di coordinare e armonizzare, nell’ambito e in coerenza con le iniziative 

avviate dalle altre Amministrazioni centrali, regionali e locali competenti in materia, le attività di 

sviluppo del Cammino di Francesco, inteso come la rete di vie e cammini di rilevanza turistico-

culturale ispirati alla figura e ai valori di San Francesco d’Assisi, che insistono sul territorio italiano, 

è autorizzata, nel rispetto dell'articolo 56 dello Statuto e previa deliberazione della Giunta regionale, 

a partecipare in qualità di socio fondatore all’Associazione, senza scopo di lucro, “Vie e cammini di 

Francesco”, di seguito denominata Associazione. 

2. Il Presidente della Regione, ovvero l'Assessore regionale competente in materia di turismo, 

da lui delegato, provvede agli adempimenti necessari per la partecipazione della Regione 

all’Associazione. 

3. I diritti della Regione inerenti alla qualità di socio fondatore dell’Associazione sono esercitati 

dal Presidente della Regione ovvero dall'Assessore regionale competente in materia di turismo, da lui 

delegato. 

4. Agli oneri derivanti dal presente articolo si provvede mediante l'istituzione nel programma 

11 “Altri servizi generali” della missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, titolo 1 

“Spese correnti” e titolo 3 “Spese per incremento di attività finanziarie”, delle seguenti voci di spesa: 

a)  in riferimento alle spese concernenti la partecipazione alla costituzione, quale socio fondatore, 

all’Associazione, della voce di spesa da iscrivere nel titolo 3 del programma 11 della missione 01, 

denominata: “Spese per la partecipazione della Regione Lazio all’Associazione “Vie e cammini 

di Francesco””, il cui stanziamento, pari a euro 30.000,00, per l'anno 2025, è derivante dalla 

corrispondente riduzione delle risorse iscritte nel bilancio regionale 2025-2027, a valere sulla 

medesima annualità, nel fondo speciale previsto nel programma 03 “Altri fondi” della missione 

20 “Fondi e accantonamenti”, titolo 1 “Spese correnti”; 

b)  in riferimento alle spese concernenti la quota associativa annuale, della voce di spesa obbligatoria 

da iscrivere nel titolo 1 del programma 11 della missione 01, denominata: "Spese per la quota 

associativa relativa all’Associazione ‘Vie e cammini di Francesco’”, il cui stanziamento, stimato 

in euro 40.000,00, per ciascuna annualità del triennio 2025-2027, è derivante dalla corrispondente 

riduzione delle risorse iscritte nel bilancio regionale 2025-2027, a valere sulle medesime annualità, 

nel fondo speciale previsto nel programma 03 “Altri fondi” della missione 20 “Fondi e 

accantonamenti”, titolo 1 “Spese correnti”. 

 

Proposta di Legge n. 408 del 30/05/2025



 
 

Art. 3 

(Contributi per l'acquisto di veicoli da adibire al servizio taxi per persone con disabilità con 

mobilità ridotta) 

 

1. La Regione, nel rispetto dei principi di eguaglianza, pari opportunità e non discriminazione, 

al fine di garantire il diritto alla mobilità su tutto il territorio regionale attraverso la rimozione delle 

barriere fisiche, promuove l’effettiva fruibilità, da parte degli utenti con mobilità ridotta, dei taxi, 

nell’ambito degli autoservizi pubblici non di linea. 

2. Per le finalità previste nel comma 1, sono concessi contributi a fondo perduto per l’acquisto 

di veicoli da adibire al servizio taxi per persone con disabilità con mobilità ridotta, dotati di 

attrezzature automatiche per l’incarrozzamento e il trasporto di persone con disabilità, debitamente 

indicate nella carta di circolazione, che rispettino i criteri di sicurezza e omologazione previsti dalla 

normativa vigente, in favore dei titolari della licenza regolarmente rilasciata da un comune del Lazio, 

non sospesa né revocata, come definiti dall'articolo 6 della legge regionale 26 ottobre 1993, n. 58 

(Disposizioni per l’esercizio del trasporto pubblico non di linea e norme concernenti il ruolo dei 

conducenti dei servizi pubblici di trasporto non di linea, di cui all'art. 6 della legge 15 gennaio 1992, 

n. 21) e successive modifiche e iscritti nel ruolo provinciale previsto nell'articolo 16 della medesima 

legge. In caso di licenze conferite in cooperativa, il beneficiario del contributo è il titolare originario 

conferente ovvero la cooperativa conferitaria, a seconda di chi sostiene l’onere per l’acquisto del 

veicolo adibito per l’esercizio del servizio. 

3. I contributi previsti nel comma 2 sono concessi, nel rispetto della disciplina europea in 

materia di aiuti di Stato, secondo i criteri e le modalità stabiliti con deliberazione della Giunta 

regionale, da adottarsi entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge. 

4. Agli oneri derivanti dal presente articolo si provvede mediante l’istituzione nel programma 

01 “Industria, PMI e Artigianato” della missione 14 “Sviluppo economico e competitività”, titolo 2 

“Spese in conto capitale”, della voce di spesa denominata: “Contributi per l'acquisto di veicoli da 

adibire al servizio taxi per persone con disabilità con mobilità ridotta”, con uno stanziamento pari a 

euro 2.500.000,00, per l’anno 2025, derivante dalla corrispondente riduzione delle risorse iscritte nel 

bilancio regionale 2025-2027, a valere sulla medesima annualità, nel fondo speciale di cui al 

programma 03 “Altri fondi” della missione 20 “Fondi e accantonamenti”, titolo 2 “Spese in conto 

capitale”. 

  

Proposta di Legge n. 408 del 30/05/2025



 
 

Art. 4 

(Modifiche all’articolo 7 della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28 “Legge di stabilità 

regionale 2020” e successive modifiche, in materia di trasporto pubblico locale) 

 

1. All’articolo 7 della l.r. 28/2019 sono apportate le seguenti modifiche: 

a) al comma 32 le parole: “1° luglio 2025” sono sostituite dalle seguenti “1° gennaio 2026”; 

b) al comma 33 le parole: “1° luglio 2025” sono sostituite dalle seguenti “1° gennaio 2026”; 

c) al comma 35 le parole: “1° luglio 2025” sono sostituite dalle seguenti “1° gennaio 2026. 

  

Proposta di Legge n. 408 del 30/05/2025



 
 

Art. 5 

(Entrata in vigore) 

 

1. La presente legge entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione sul 

Bollettino ufficiale della Regione. 

 

Proposta di Legge n. 408 del 30/05/2025



Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2025-2027. Disposizioni varie

1 
 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA  

Con la proposta di legge in oggetto, che si compone di n. 5 articoli, sono autorizzate le 
variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-

società a partecipazione regionale1.  

In particolare, 
entrata per complessivi euro 12.677.322,56 con vincolo di destinazione 
non utilizzate a seguito della scadenza dei termini previsti dalle rispettive disposizioni normative in 
materia, precedentemente assegnate a Lazio Innova S.p.A. (per euro 11.051.960,00, sulla base del 
prospetto di cui alla nota prot. n. 936 del 13 gennaio 2025)2 e LazioCrea S.p.A. (per euro 1.625.362,56, 
sulla base del prospetto di cui alla nota prot. n. 50468 del 16 gennaio 2025)3.  

2025, come da 
specifica tabella di cui :  

a) per euro 4.000.000,00, della voce di spesa di parte corrente di cui alla l.r. 22/2024, art. 13, cc. 114-116 
 Contributo straordinario per l'efficientamento delle ATER; 

b) per euro 2.193.422,47, della voce di spesa in conto capitale relativa alla l.r. n. 2/2014  Sistema 
integrato regionale di protezione civile - interventi di parte capitale; 

c) per euro 2.690.633,34, della voce di spesa in conto capitale relativa agli interventi strategici di sviluppo 
software e manutenzione evolutiva in ambito sanitario; 

d) per euro 1.293.266,75, del fondo speciale di parte corrente; 

e) per euro 2.500.000,00, del fondo speciale in conto capitale; 

 

compensative (non coperte, quindi, con le entrate sopra citate). Nello specifico: 

a)  per euro 1.220.000,00 6, a integrazione della voce di spesa in conto capitale relativa ai 
fabbisogni a copertura dei progetti ICT, con particolare riferimento allo sviluppo del software e alla 
manutenzione evolutiva (MEV) del nuovo sistema informativo documentale e di protocollo della 

, con corrispondente riduzione del fondo speciale in conto capitale; 

 
1 , contenimento della 
spesa, la direzione regionale competente in materia di bilancio, ragioneria, finanza e tributi, su conforme indicazione 

ione 
regionale, di tutte le somme assegnate con vincolo di destinazione non utilizzate a seguito della scadenza dei termini 

 
2 Si rappresenta che, a fronte della restituzione da parte di Lazio Innova S.p.A. euro 28.928.000,00 
(importo già nettizzato per euro 8 milioni riferito a risorse vincolate e non ridestinabili ai sensi della presenta PL), euro 

4/2025. 
3 Si rappresenta che, a fronte della restituzione da parte di LazioCrea S.p.A. per un importo pari a euro 2.425.362,56, euro 
800 mila sono risorse vincolate relative al Bando Bonus Km 0 e non ridestinabili ai sensi della presenta PL. 

Proposta di Legge n. 408 del 30/05/2025



Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2025-2027. Disposizioni varie

2 
 

b)  per euro 537.000,00, per l anno 2025, a integrazione della voce di spesa di parte corrente relativa 
all art. 3 della l.r. n. 1/2024  Contributi straordinari alle federazioni sportive riconosciute dal CONI e 

, con corrispondente riduzione dell autorizzazione di spesa sempre di parte 
corrente relativa alla l.r. n. 15/2002  Testo unico in materia di sport; 

c) per euro 1.000.000,00, per ciascuna annualità 2026 e 2027, a integrazione della voce di spesa di parte 
corrente relativa alla l.r. n. 19/2022, art. 9, cc. 160 e 161  Finanziamento TPL comuni con popolazione 
residente pari o superiore a 100 mila abitanti, ad esclusione di Roma Capitale (lr n. 30/1998, art. 30, c. 
2), con corrispondente riduzione del fondo speciale di parte corrente; 

d) per euro 3.906.918,74 7.538.417,10 della 
voce di spesa in conto capitale relativa agli interventi strategici di sviluppo software e manutenzione 
evolutiva in ambito sanitario, con corrispondente riduzione del fondo speciale in conto capitale. 

 

stabilisce la partecipazione della Regione , 
intende, oltre che 

, anche proseguire la conoscenza e 
la diffusione di tutto ciò che riguarda il Santo anche in relazione alle azioni già intraprese per la 

tutela per ragioni storiche, religiose, culturali e ambientali e compreso nella Rete dei Cammini del Lazio 
(RCL), ai sensi della l.r. n. 2/2017. Va ricordato, al riguardo, che con decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri 27 aprile 2023, è stato 

2027, di cui euro 30 mila per la quota di partecipazione (anno 2025) ed euro 40 mila per ciascuna annualità 
2025-2027 quali oneri correnti per la quota associativa annuale. 

 

stabilisce la concessione di contributi finalizzati al
taxi per persone con disabilità con mobilità ridotta, dotati di attrezzature automatiche per 

con disabilità, debitamente indicati nella carta di circolazione, 
che rispettino i criteri di sicurezza e omologazione previsti dalla normativa vigente. I contributi, da 
concedersi nel rispetto della disciplina europea in materia di aiuti di Stato, sono in favore dei titolari di 
licenza per il servizio taxi regolarmente rilasciata da un Comune del Lazio, non sospesa n  revocata, come 
definiti dall'articolo 6 della l.r. n. 58/1993 e iscritti nel ruolo provinciale di cui all'articolo 16 della 
medesima legge. Lo stanziamen
quali risorse in conto capitale. 

 

commi da 31 a 35, della l.r. n. 28/2019 e successive modifiche, stabilisce 
del 1° gennaio 2026, delle unità di rete per i servizi di trasporto pubblico urbano su gomma diversi da 
quelli di competenza di Roma Capitale. Ciò, al fine di garantire, nei territori delle singole UdR, la piena 
funzionalità e continuità dei servizi di trasporto pubblico locale, assicurando, nel contempo, il 

Proposta di Legge n. 408 del 30/05/2025



Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2025-2027. Disposizioni varie

3 
 

completamento delle attività tecniche, amministrative e organizzative necessarie per l ttivazione dei 
nuovi contratti di servizio in condizioni di efficienza ed efficacia. In particolare, la proroga del termine al 
1° gennaio 2026, si rende necessaria anche per assicurare la corretta riorganizzazione dei collegamenti 
scolastici, considerati strategici per garantire il diritto alla mobilità degli studenti, soprattutto nei territori 
periferici e a bassa densità abitativa, dove il trasp
agli istituti scolastici secondari. La fase transitoria consentirà di adeguare i programmi di esercizio alle 

titi. 
non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 

articolo 5  

 

Per gli ulteriori dettagli, anche in riferimento alla quantificazione e alla copertura degli oneri previsti, si 
rimanda alla relazione tecnica a cura del Direttore della Direzione  

 

 

Bilancio, Programmazione economica, Agricoltura 
e Sovranità alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste  

GIANCARLO RIGHINI 

Proposta di Legge n. 408 del 30/05/2025



Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2025-2027. Disposizioni varie
 
 

1 
 
 

RELAZIONE TECNICA 

Legge di contabilità regionale  

 

 Informazioni generali 

Con la proposta di legge in oggetto, che si compone di n. 5 articoli, sono autorizzate le 
variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 . 51, c. 1, 
del d.lgs. n. 118/2011 . 25, c. 1, primo periodo, della l.r. n. 11/2020, nonché nel rispetto delle 

l.r. n. 3/2010, relativo al recupero delle somme non utilizzate dalle 
società a partecipazione regionale1.  

In particolare, 
complessivi euro 12.677.322,56 con vincolo di destinazione non utilizzate 
a seguito della scadenza dei termini previsti dalle rispettive disposizioni normative in materia, 
precedentemente assegnate a Lazio Innova S.p.A. (per euro 11.051.960,00, sulla base del prospetto di cui 
alla nota prot. n. 936 del 13 gennaio 2025)2 e LazioCrea S.p.A. (per euro 1.625.362,56, sulla base del 
prospetto di cui alla nota prot. n. 50468 del 16 gennaio 2025)3.  

delle seguenti 
integrazioni in uscita:  

a) per euro 4.000.000,00, della voce di spesa di parte corrente di cui alla l.r. 22/2024, art. 13, cc. 114-116 
 Contributo straordinario per l'efficientamento delle ATER; 

b) per euro 2.193.422,47, della voce di spesa in conto capitale relativa alla l.r. n. 2/2014  Sistema 
integrato regionale di protezione civile - interventi di parte capitale; 

c) per euro 2.690.633,34, della voce di spesa in conto capitale relativa agli interventi strategici di sviluppo 
software e manutenzione evolutiva in ambito sanitario; 

d) per euro 1.293.266,75, del fondo speciale di parte corrente; 

e) per euro 2.500.000,00, del fondo speciale in conto capitale; 

 

compensative (non coperte, quindi, con le entrate sopra citate). Nello specifico: 

 
1 
spesa, la direzione regionale competente in materia di bilancio, ragioneria, finanza e tributi, su conforme indicazione 

regionale, di tutte le somme assegnate con vincolo di destinazione non utilizzate a seguito della scadenza dei termini 
 

2 
(importo già nettizzato per euro 8 milioni riferito a risorse vincolate e non ridestinabili ai sensi della presenta PL), euro 

 
3 Si rappresenta che, a fronte della restituzione da parte di LazioCrea S.p.A. per un importo pari a euro 2.425.362,56, euro 
800 mila sono risorse vincolate relative al Bando Bonus Km 0 e non ridestinabili ai sensi della presenta PL. 

Proposta di Legge n. 408 del 30/05/2025



Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2025-2027. Disposizioni varie
 
 

2 
 
 

a)  6, a integrazione della voce di spesa in conto capitale relativa ai 
fabbisogni a copertura dei progetti ICT, con particolare riferimento allo sviluppo del software e alla 
manutenzione evolutiva (MEV) del nuovo sistema informativo documentale e di protocollo della 

 

b)  per euro 537
 Contributi straordinari alle federazioni sportive riconosciute dal CONI e 

corrente relativa alla l.r. n. 15/2002  Testo unico in materia di sport; 

c) per euro 1.000.000,00, per ciascuna annualità 2026 e 2027, a integrazione della voce di spesa di parte 
corrente relativa alla l.r. n. 19/2022, art. 9, cc. 160 e 161  Finanziamento TPL comuni con popolazione 
residente pari o superiore a 100 mila abitanti, ad esclusione di Roma Capitale (lr n. 30/1998, art. 30, c. 
2), con corrispondente riduzione del fondo speciale di parte corrente; 

d) per euro 3.906.918,74 7.538.417,10 della 
voce di spesa in conto capitale relativa agli interventi strategici di sviluppo software e manutenzione 
evolutiva in ambito sanitario, con corrispondente riduzione del fondo speciale in conto capitale. 

 

la diffusione di tutto ciò che riguarda il Santo anche in relazione alle azioni già intraprese per la 

tutela per ragioni storiche, religiose, culturali e ambientali e compreso nella Rete dei Cammini del Lazio 
(RCL), ai sensi della l.r. n. 2/2017. Va ricordato, al riguardo, che con decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri 27 aprile 2023, è stato costituit

tà 2026 e 
2027, di cui euro 30 mila per la quota di partecipazione (anno 25) ed euro 40 mila per ciascuna annualità 
2025-2027 quali oneri correnti per la quota associativa annuale. 

 

 
taxi per persone con disabilità con mobilità ridotta, dotati di attrezzature automatiche per 

tamente indicati nella carta di circolazione, 
che rispettino i criteri di sicurezza e omologazione previsti dalla normativa vigente. I contributi, da 
concedersi nel rispetto della disciplina europea in materia di aiuti di Stato, sono in favore dei titolari di 
licenza per il servizio taxi regolarmente rilasciata da un Comune del Lazio, non sospesa n  revocata, come 
definiti dall'articolo 6 della l.r. n. 58/1993 e iscritti nel ruolo provinciale di cui all'articolo 16 della 
medesima legge. Lo sta
quali risorse in conto capitale. 

 

Proposta di Legge n. 408 del 30/05/2025



Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2025-2027. Disposizioni varie
 
 

3 
 
 

commi da 31 a 35, della l.r. n. 28/2019 e successive modifiche, stabilisce 
del 1° gennaio 2026, delle unità di rete per i servizi di trasporto pubblico urbano su gomma diversi da 
quelli di competenza di Roma Capitale. Ciò, al fine di garantire, nei territori delle singole UdR, la piena 
funzionalità e continuità dei servizi di trasporto pubblico locale, assicurando, nel contempo, il 
completamento delle attività tecniche, amministrative e organizzative necessarie per l ttivazione dei 
nuovi contratti di servizio in condizioni di efficienza ed efficacia. In particolare, la proroga del termine al 
1° gennaio 2026, si rende necessaria anche per assicurare la corretta riorganizzazione dei collegamenti 
scolastici, considerati strategici per garantire il diritto alla mobilità degli studenti, soprattutto nei territori 
periferici e a bassa densità abitativa, dove il trasporto pubblico rappr
agli istituti scolastici secondari. La fase transitoria consentirà di adeguare i programmi di esercizio alle 

.  

 

articolo 5  

 

 Qualificazione degli oneri finanziari 

Dalla PL in oggetto derivano nuovi e maggiori oneri di parte corrente e in conto capitale, come di seguito 
rappresentato: 

intervento 
tit. spesa 

art. oggetto 

1 LR n. 23/2024  Fabbisogni a copertura dei progetti ICT 2 

1 
LR n. 1/2024, art. 3 e smi  Contributi straordinari alle federazioni sportive riconosciute dal 

 
1 

1 LR 22/2024, art. 13, cc. 114-116  Contributo straordinario per l'efficientamento delle ATER 1 

1 
LR 19/2022, art. 9, cc. 160 e 161  finanziamento TPL comuni con popolazione residente pari 
o superiore a 100 mila abitanti, ad esclusione di Roma Capitale (l.r. n. 30/1998, art. 30, c. 2) 

1 

1 LR 2/2014  Sistema integrato regionale di protezione civile - interventi in c/capitale 2 

1 
LR 27/2006, art. 19, c. 10  Programma straordinario di ammodernamento tecnologico per 
aziende sanitarie e istituti di ricovero e cura 

2 

1 Incremento fondo speciale parte corrente 1 

1 Incremento fondo speciale in c/capitale 2 

2   quota di partecipazione 3 

2   quota annuale 1 

3 
Contributi per l'acquisto di veicoli da adibire al servizio taxi per persone con disabilità con 
mobilità ridotta 

2 

 

Proposta di Legge n. 408 del 30/05/2025



Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2025-2027. Disposizioni varie
 
 

4 
 
 

4 non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 

 

 Quantificazione degli oneri finanziari 

intervento oneri finanziari 

art. oggetto M P 
tit. 

spesa 
2025 2026 2027 

1 Progetti ICT regionali 01 08 2 - +  - 

1

LR n. 1/2024, art. 3 e smi  Contributi 
straordinari alle federazioni sportive 
riconosciute dal CONI e ad associazioni 

sportivi di particolare rilevanza per 
 

01 11 1  - - 

1
LR 22/2024, art. 13, cc. 114-116  
Contributo straordinario per 
l'efficientamento delle ATER 

08 02 1 + 4.000.000,00 - - 

1

LR 19/2022, art. 9, cc. 160 e 161  
finanziamento TPL comuni con 
popolazione residente pari o superiore a 
100 mila abitanti, ad esclusione di Roma 
Capitale (lr n. 30/1998, art. 30, c. 2) 

10 02 1 - +   

1
LR 2/2014  Sistema integrato regionale 
di protezione civile  interventi in 
c/capitale 

11 01 2  - - 

1

LR 27/2006, art. 19, c. 10  Programma 
straordinario di ammodernamento 
tecnologico per aziende sanitarie e 
istituti di ricovero e cura 

13 05 2 +  +  +  

1
Incremento fondo speciale parte 
corrente 

20 03 1 + 1.293.266,75 - - 

1 Incremento fondo speciale in c/capitale 20 03 2 +  - - 

2 cammini di Francesco" - quota di 
partecipazione 

01 11 3 +  - - 

2 cammini di Francesco" - quota 
associativa annuale 

01 11 1 +  +  +  

3
Contributi per l'acquisto di veicoli da 
adibire al servizio taxi per persone con 
disabilità con mobilità ridotta 

14 01 2 +  - - 

totale   15.784.322,56   

 

Proposta di Legge n. 408 del 30/05/2025



Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2025-2027. Disposizioni varie
 
 

5 
 
 

Nel dettaglio, la quantificazione dei nuovi e maggiori oneri di parte corrente e in conto capitale a carico 
del bilancio regionale derivanti  (Variazioni al bilancio di previsione della Regione Lazio 
2025-2027) della PL: 

a)  la variazione per euro 1.220.000,00, 2026, a integrazione della voce di spesa in conto 
capitale concernente i fabbisogni a copertura dei progetti ICT, è stata così quantificata in 
considerazione Pro.SA 7 n. 13.13 del 

1095/2024. Nello 
i servizi di supporto per le strategie di crescita 

digitale   anche mediante l'individuazione 
di tecnologie innovative per la gestione del Sistema Informativo, il Pro.SA7 rappresenta la sostituzione 
del Sistema Pro.SA con una piattaforma di nuova generazione che soddisfi le necessità degli Enti 
regionali (Giunta, Consiglio, Parchi naturali), 
Sistema e di un maggior supporto alle attività di dematerializzazione e di semplificazione 
amministrativa. La fase 7 del progetto prevede, infatti, la messa in esercizio di un 
nuovo Sistema che comprenda le attuali macro-funzioni (protocollazione, gestione delle caselle PEC 
e-mail, assegnazione e presa in carico delle attività) e fornisca, al contempo, una completa gestione 
documentale ed un motore di workflow 
sia  (integrazione con strumenti di firma digitale, cruscotto di 
monitoraggio delle assegnazioni, funzionalità avanzate di ricerca, possibilmente anche testuali 

, integrazione con il Sistema di conservazione documentale, strumenti di 
reportistica e di esportazione dati verso strumenti di B.I., m
Sistema in Esercizio). Da considerarsi, inoltre, il servizio di manutenzione correttiva e adeguativa per 
il sistema nel suo complesso, comprensiva della diagnosi e della rimozione delle cause e degli effetti 
dei malfunzionamenti delle procedure e delle attività di manutenzione per assicurare la costante 
aderenza delle procedure e dei 

 e di sicurezza). Le risorse previste nella 
variazione di bilancio, dunque, sono destinate alla copertura del nuovo approvvigionamento per la 

 di procedura di 
gara da bandire nel corso del 2025; 

b)  integrazione della voce di spesa di parte corrente 
concernente la LR 1/2024, art. 3 e smi  Contributi straordinari alle federazioni sportive riconosciute 

, è stata così quantificata in considerazione delle interlocuzioni 

eventi: finali nazionali dei campionati giovanili maschili e femminili di calcio a 11 e di calcio a cinque, 
che si svolgeranno tra il 10 e il 30 giugno prossimi, per le quali si prevede un contributo alla FIGC pari 
a euro 120 mila + IVA; Canoa Summer Camp-Lazio Sport Village col quale sono 
organizzati campi estivi per ragazzi, da giugno a settembre, a Formia, Sabaudia, Castel Gandolfo e 
Maccarese, al termine dei quali sarà organizzato a ottobre - Canoa Summer 

presso il lago di Castel Gandolfo, per il quale si prevede un contributo alla FICK pari a euro 
250 mila + IVA; evento nazionale Italia Surf Expo, che si svolgerà prossimo, 
presso la spiaggia del Castello Santa Severa (RM), con una stima di presenza di circa venti mila 

Proposta di Legge n. 408 del 30/05/2025



Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2025-2027. Disposizioni varie
 
 

6 
 
 

visitatori e i maggiori media nazionali, per il quale si prevede un contributo alla FISSW pari a euro 70 
mila + IVA; 

b) la variazione per euro 4.000.000,00, , a integrazione della voce di spesa di parte 
corrente concernente la LR 22/2024, art. 13, cc. 114-116  Contributo straordinario per 
l'efficientamento delle ATER, è stata così quantificata in ragione del fabbisogno attuale delle ATER e 
delle disposizioni di cui alla normativa citata. la concessione di un contributo 
straordinario in favore delle ATER fino a un massimo di euro 1 milione ciascuna, da calcolarsi in 
misura percentuale, tra un minimo del sei per cento e un massimo del dieci per cento, sulla differenza 
tra i costi di natura corrente, anche indiretti, degli immobili destinati a edilizia residenziale pubblica e 

Va 
evidenziato che, con la D.G.R. n. 122/2025, in attuazione delle disposizioni di cui ai cc. da 114 a 116 

sono stati determinati i criteri e le modalità per la ripartizione del 
contributo previsto al fine di 

 
 residenziale pubblica. In particolare, è stato stabilito che: 

1) le componenti che concorrono alla determinazione del valore dei costi di natura corrente 
sono le seguenti: costi per servizi, comprendenti anche 

i compensi per gli amministratori ed i sindaci, che non siano riferibili a finanziamenti previsti 
 costi per il personale; ammortamenti e svalutazioni; 

accantonamenti per rischi; spese per interventi edilizi e manutenzioni ordinarie finanziati da risorse 
proprie delle ATER; oneri diversi di gestione;  

2)   pubblica, non 
sono comprese le quote iscritte a titolo di indennità di occupazione o a titolo sanzionatorio; 

3)  la ripartizione del contributo de quo per ciascuna delle ATER nella misura pari al 6% della 
differenza (delta) tra i costi di natura corrente, anche indiretti, degli immobili destinati a edilizia 
residenziale pubblica e i canoni di locazione degli stessi, così come rilevati nei bilanci riferiti alle 

. 

 

Pertanto, lo stanziamento aggiuntivo pari a euro 4.000.000,00 
 e , 

consentirà di provvedere alla nuova ripartizione del contributo per ciascuna delle ATER nel rispetto 
della normativa citata; 

c) la variazione per euro 1.000.000,00, per ciascuna annualità 2026 e 2027, a integrazione della voce di 
spesa di parte corrente concernente la LR 19/2022, art. 9, cc. 160 e 161  Finanziamento TPL comuni 
con popolazione residente pari o superiore a 100 mila abitanti, ad esclusione di Roma Capitale (l.r. n. 
30/1998, art. 30, c. 2), tiene conto d
da 31 a 35, della l.r. n. 28/2019. Con le successive DD.GG.RR. n. 912/2019 e n. 617/2020 è stato 
approvato il nuovo modello di programmazione dei servizi di TPL urbano ed interurbano nei comuni 
del Lazio ad eccezione di Roma Capitale, individuando i nuovi servizi minimi di TPL e le undici unità 
di rete, e quantificando contemporaneamente anche la quota dei contributi aggiornati dei comuni 

Proposta di Legge n. 408 del 30/05/2025



Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2025-2027. Disposizioni varie
 
 

7 
 
 

capoluogo di provincia, che costituiscono la dimensione ottimale dei contratti di servizio. La 

sul fabbisogno trasportistico in funzione della popolazione residente e degli indicatori di fabbisogno, 

di provincia, che rappresentano degli ambiti territoriali ulteriori rispetto alle 11 unità di rete. Nelle 
more 
regionale TPL a favore di quei comuni capoluoghi che abbiano una popolazione superiore ai 100 mila 
abitanti, al fine di garantire la continuità del servizio, coerentemente con quanto finora avvenuto; 

d) la variazione per euro 2.193.422,47 a integrazione delle voci di spesa in conto capitale 
concernente la LR 2/2014  Sistema integrato regionale di protezione civile - interventi in conto 
capitale, è stata così quantificata sulla base delle esigenze rappresentate dalla struttura regionale 
competente. Con riferimento RETE RADIO DMR: 
Ampliamento/copertura VHF (Protezione Civile) nella città di Roma e nella Provincia di Latina la 
quantificazione considera lo studio di fattibilità effettuato dalla società in house LazioCrea S.p.A. in 
data 25 ottobre 2024, in base al quale il costo complessivo delle nuove forniture (spesa in c/capitale) è 
stimato in euro  tiene conto che la progettazione e la realizzazione iniziale 
nel 2013 
Civile , appunto, la copertura emergenziale con le frequenze 
UHF, ad uso del  uso della 
Protezione Civile, nelle aree extracittadine e provinciali sovrapponendo in alcuni punti le aree di 
confine. Nel tempo con interventi successivi di ampliamento/adeguamento graduale della rete, 
considerando anche la morfologia del suolo ed alla presenza già di apparati VHF o UHF sui vari siti, 
questa si è espansa oltre i confini sopra citati 
con 108 siti. in base alle 
collaborazioni tra Comuni e Regione 
opportuno prevedere un ampliamento della copertura per la Protezione Civile su rete radio VHF nella 
città di Roma su quattro siti con aumento di un canale radio VHF su tutti i siti di Roma e provincia, 
oltre a migliorare la copertura nella provincia di Latina (zona Itri/Gaeta) che durante la campagna AIB 
(Antincendio Boschivo) risulta ancora poco coperta. Allo stesso tempo, risulta necessario aggiornare 

 Sanitaria e della Protezione 
Civile, oramai non più aggiornabile/manutenibile. Sinteticamente: ampliamento/potenziamento reti 
radiomobili di Roma e Provincia, euro 903.779,93; miglioramento copertura area ITRI/GAETA, euro 
186.486,07; adeguamento impianti presso il palazzo della Regione, euro 88.356,21; aggiornamento del 
sistema gestionale delle sale operative, euro 455.330,63 (totale 1.633.952,84 + IVA = 1.993.422,46). 

quali risorse per il progetto di Ponti 
Ripetitori Mobili attraverso il quale provvedere al potenziamento delle comunicazioni radio tramite 
l'utilizzo di una rete radio dedicata alla gestione di grandi eventi di massa organizzati sul territorio, 
come il prossimo Giubileo dei Giovani che si terrà a Roma dal 28 luglio al 3 agosto presso l'area di 
Tor Vergata; 

25, euro 3.906.918,74  
7.538.417,10
interventi strategici di sviluppo software e manutenzione evolutiva in ambito sanitario, è stata così 

Proposta di Legge n. 408 del 30/05/2025



Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2025-2027. Disposizioni varie
 
 

8 
 
 

quantificata sulla base delle esigenze rappresentate dalla struttura competente per la realizzazione e/o 
manutenzione di software a supporto dei processi di cui al Piano Operativo Annuale LAZIOcrea S.p.A. 

, ex D.G.R. n. 1095/2024. In particolare, trattasi della manutenzione evolutiva, 
adeguativa e correttiva dei sistemi informatici del SSR laziale e della realizzazione di nuovi applicativi, 
sulla base delle procedure ritenute prioritarie e sulle disponibilità di bilancio sulla voce di spesa, al 
momento della redazione della presente PL, come da tabella di seguito riportata.  

N. SCHEDA 
POA 

CODICE 
COMMESSA 

Titolo scheda POA 2025 2026 2027 TOTALE 

16.25 SANSIAP NUOVO SISTEMA INFORMATIVO ANATOMIA PATOLOGICA     

16.60 SANSIO4 
CONTINUITÀ OPERATIVA ED EVOLUZIONE SISTEMA 
INFORMATIVO OSPEDALIERO SIO 2024-26 

    

16.65 SANPAE3 ECOSISTEMA PAGAMENTI DELLA REGIONE LAZIO     

16.66 SALUT17 EVOLUZIONE TRANSITIONAL CARE -    -      

16.67 SALUT18 SISTEMA INFORMATIVO SPERIMENTAZIONI CLINICHE     

16.68 SANSIAA2 
EVOLUZIONE DEL SISTEMA INFORMATICO PER 
AUTORIZZAZIONE E ACCREDITAMENTO 

 -    -     

16.69 SALUT19 PIATTAFORMA CONCORSO DI SEDI FARMACEUTICHE     

16.70 SALUT20 
PIATTAFORMA ROC/SINFONIA 2.0 - RETE ONCOLOGICA 
REGIONALE 

    

16.71 SALUT21 PIATTAFORMA LAIC - LISTA DI ATTESA CHIRURGICA     

16.72 SALUT22 REGISTRO DIALISI - RETE TRAPIANTOLOGICA     

16.73 SALUT23 SISTEMA INFORMATIVO MALATTIE RARE     

16.75 SALUT24 SISTEMA DELLA MOBILITÀ SANITARIA     

16.76 SALUT25 SISTEMA PER LA GESTIONE DELLA DPC     

16.77 SANDCR2 ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DCR - TARIFFAZIONE -       

16.78 SANSIG2 ADEGUAMENTO TECNOLOGICO SIGES E PIANI TERAPEUTICI -       

16.79 SANRSK RISK MANAGEMENT -       

16.81 FLUBIL FLUSSI BILANCIO -       

16.85
SANSCREENI

NG2 
SISTEMA DI GESTIONE DEGLI SCREENING REGIONALI     

16.86 SANECV GESTIONE PIANO PANDEMICO - ex ECV     

16.87 SIATADI2 SISTEMA DI GESTIONE SIAT-ADI -    -      
       
 A Totale     
       
 B Stanziamenti già previsti   -     
 C Impegni già assunti    -     
 D=B-C Disponibilità ad impegnare    -            
 A-D Fabbisogno aggiuntivo     

 

f) la variazione di bilancio per euro 1.293.266,75,  a integrazione del fondo speciale di 
parte corrente e per euro 2.500 a integrazione del fondo speciale in conto 
capitale, rappresenta un ulteriore accantonamento a copertura dei provvedimenti legislativi da adottarsi 
nel corso del presente esercizio finanziario. 

 

Relativamente   le risorse 

articolo 5 (patrimonio), è previsto, infatti, che 
. Per 

-2027, lo stesso 
rappresenta una stima degli oneri concernenti la quota associativa annuale, effettuata a seguito delle 

Proposta di Legge n. 408 del 30/05/2025



Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2025-2027. Disposizioni varie
 
 

9 
 
 

interlocuzioni da parte delle strutture regionali competenti con gli organi proponenti, fermo restando che 
alla definizione puntuale della quota si provvederà in occasione della prima assemblea successiva alla 

 Va ricordato che la legge n. 140/2022 (Disposizioni per la celebrazione 

Comitato nazionale per la celebrazione dell'ottavo centenario della morte di San Francesco d'Assisi, 
incaricato di elaborare un programma culturale relativo alla vita, all'opera e ai luoghi legati a San 
Francesco, comprendente diverse attività volte alla divulgazione, valorizzazione, celebrazione e 
commemorazione della figura del Santo. Al fine di contribuire alla realizzazione di tali attività in maniera 
coordinata e armonizzata con le altre Amministrazioni centrali, regionali e locali competenti in materia, 
la Regione, coerentemente con le 
riconosciuto tra i cammini particolarmente meritevoli di tutela per ragioni storiche, religiose, culturali e 
ambientali e compreso nella Rete dei Cammini del Lazio (RCL), ai sensi della l.r. n.2/2017, ha ritenuto 
opportuno partecipare in qualità di socio fondatore alla 

. 

 

Relativamente 3 (Contributi per l'allestimento e l'adeguamento al trasporto di persone con 
disabilità dei veicoli utilizzati per il servizio taxi), in conto capitale pari a euro 2,5 milioni, che 
opera come limite di autorizzazione di spesa, è stato quantificato al fine di garantire un primo importante 
sostegno alla categoria, il numero dei veicoli da adibire al servizio taxi per 
persone con disabilità con mobilità ridotta, dotati di specifiche attrezzature. Ad oggi  al netto del  
bando del Comune di Roma che ha previsto il rilascio di 200 licenze destinate a veicoli appositamente 
allestiti per il trasporto di persone con disabilità  a fronte di circa 8.000 operatori in servizio nel solo 
comune, il numero dei veicoli attrezzati per il trasporto di persone con disabilità è inferiore a cinquanta e 
il costo per  tali veicoli non pari almeno a 40 mila euro4.   

 

articolo 4 (  in 
materia di trasporto pubblico locale e successive modifiche), trattandosi della proroga al 1° gennaio 2026 
del termine entro il quale entrano in vigore le unità di rete per i servizi di trasporto pubblico urbano su 
gomma diversi da quelli di competenza di Roma Capitale, dallo stesso non derivano oneri a carico del 
bilancio regionale.  

Al riguardo è opportuno evidenziare che cc. da 31 a 35, della l.r. 
n. 28/2019, con le DD.GG.RR. nn. 912/2019 e n. 617/2020 è stato approvato il nuovo modello di 
programmazione dei servizi di trasporto pubblico locale (TPL) urbano e interurbano nei comuni del Lazio, 
con esclusione di Roma Capitale. In tale contesto, sono stati individuati i nuovi servizi minimi di TPL e 
definite undici unità di rete (ad esclusione dei comuni capoluogo di provincia), quale dimensione ottimale 
per la stipula dei contratti di servizio. È stato stabilito, inoltre, che ASTRAL S.p.A. provvedesse alla 

-
procedure ad evidenza pubblica. Successivamente, con D.G.R. n. 1253/2022, è stata approvata la 

 
4 Va ricordato che con 
sostenibile - Taxi e NCC più verdi e inclusivi", ai sensi della D.G.R. 312/2023, con una dotazione complessiva pari a euro 
2.078.999,00.  

Proposta di Legge n. 408 del 30/05/2025



Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2025-2027. Disposizioni varie
 
 

10 
 
 

Relazione di affidamento, redatta ai sensi della normativa vigente (art. 34, c. 20, del D.L. n. 179/2012 e 
Misura 2, punto 2, della Delibera ART n. 154/2019), disponendo che ASTRAL procedesse alla 
pubblicazione degli atti di gara, suddivisi in undici lotti. ASTRAL ha provveduto alla pubblicazione della 

-021666 del 13/01/2023 e 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.), 5ª Serie Speciale  n. 5 del 13/01/2023, 
relativ

presentazione delle offerte era il 30/06/2023, successivamente prorogato al 24/07/2023 per consentire la 
rettifica degli atti di gara e, da ultimo, posticipato al 30/10/2023. 

La prima seduta pubblica della Commissione si è svolta il 2 novembre 2023. Con avviso pubblicato sul 
portale gare il 22/01/2024, i concorrenti sono stati informati che le operazioni sarebbero proseguite con 
sedute riservate, al termine delle quali sarebbero state comunicate le date delle successive sedute 
pubbliche. Con comunicazione del 13 settembre 2024, ASTRAL ha reso noto che le operazioni di gara 
sarebbero proseguite in seduta pubblica nella stessa data, alle ore 10:30. In tale occasione si è proceduto 

 

 

 

Con nota del 26 febbraio 2025, la Direzione regionale Trasporti, Mobilità, Tutela del Territorio, Demanio 
e Patrimonio ha richiesto ad ASTRAL S.p.A. di trasmettere, con ogni consentita urgenza, un programma 
dettagliato delle attività della Commissione di gara, dal quale fosse possibile evincere una data attendibile 
per la conclusione delle procedure di aggiudicazione. Tale richiesta si rendeva necessaria al fine di 

 dal 1° luglio 
2025, termine aggiornato da ultimo con la legge regionale n. 20 del 2024. In riscontro a tale richiesta, 
ASTRAL, con nota acquisita al protocollo regionale in data 3 marzo 2025, prot. n. 267368, ha comunicato 
che, in considerazione della complessità della procedura di gara, la Commissione avrebbe inizialmente 

della congruità delle offerte per le UdR n. 2, 3, 5 e 10, per le quali era stata presentata 
una sola offerta. Per tali lotti, la proposta di aggiudicazione era prevista entro il 2 aprile 2025. A seguire, 

Proposta di Legge n. 408 del 30/05/2025



Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2025-2027. Disposizioni varie
 
 

11 
 
 

relative proposte di aggiudicazione entro il 30 maggio 2025. Con nota del 17 marzo 2025, prot. n. 330699, 
la Direzione ha avviato formalmente la costituzione dei gruppi di lavoro necessari a garantire il 

luglio 2025. I gruppi sono così articolati: 

 Gruppo 1  Definizione della convenzione tra ASTRAL e COTRAL; 

 Gruppo 2 Programma di esercizio; 

 Gruppo 3  Definizione del sistema di tariffazione; 

 Gruppo 4  Verifica e adeguamento delle infrastrutture e delle fermate; 

 Gruppo 5  Pianificazione delle forniture di rotabili. 

 

Con specifico riferimento al Gruppo 2  

delle singole Unità di Rete (UdR), con particolare riferimento ai collegamenti ritenuti strategici da e verso 
gli istituti scolastici secondari. Tali collegamenti, considerati essenziali, risultano attualmente garantiti da 

trica da parte della stessa 
società, al fine di assicurare il rispetto della normativa nazionale in materia di affidamento dei servizi, 
dovranno essere redistribuiti nei territori interessati, mantenendo livelli di servizio ottimali. 

ricomprese in ciascuna UdR. Sulla base dei riscontri acquisiti, i progettisti incaricati dovranno procedere 
con le opportune modifiche di redistribuzione del servizio, al fine di garantire la continuità dei 

 In considerazione di quanto sopra e della tempistica di 
aggiudicazione comunicata da ASTRAL, si ritiene opportuno prorogare di un ulteriore semestre l
operativo delle Unità di Rete (UdR). Con la modifica normativa, si intende garantire, nei territori delle 
singole UdR, la piena funzionalità e continuità dei servizi di trasporto pubblico locale, assicurando nel 
contempo il completamento delle attività tecniche, amministrative e organizzative necessarie per la piena 
attivazione dei nuovi contratti di servizio in condizioni di efficienza ed efficacia. In particolare, tale 
proroga si rende necessaria anche per assicurare la corretta riorganizzazione dei collegamenti scolastici, 
considerati strategici per garantire il diritto alla mobilità degli studenti, soprattutto nei territori periferici 

scolastici secondari. La fase transitoria consentirà di adeguare i programmi di esercizio alle reali esigenze 
 

 

 Copertura degli oneri finanziari 

intervento oneri finanziari copertura 

art. oggetto 
cap. di 

riferimento 
M P 

tit. 
spesa 

2025 2026 2027 
tipologia 
copertura 

cap. copertura

1 progetti ICT 
regionali 

U0000S26515 01 08 2 -  - fondo 
speciale in 
c/capitale 

U0000T28501

Proposta di Legge n. 408 del 30/05/2025



Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2025-2027. Disposizioni varie
 
 

12 
 
 

intervento oneri finanziari copertura 

art. oggetto 
cap. di 

riferimento 
M P 

tit. 
spesa 

2025 2026 2027 
tipologia 
copertura 

cap. copertura

1 LR 1/2024, art. 3 e 
smi  Contributi 
straordinari alle 
federazioni sportive 
riconosciute dal 
CONI e ad 
associazioni e società 

di eventi sportivi di 
particolare rilevanza 
per promuovere 

Regione 

U0000R31945 01 11 1  - - riduzione 
autorizz. di 

spesa 

U0000G31900

1 LR 22/2024, art. 13, 
cc. 114-116  
Contributo 
straordinario per 
l'efficientamento 
delle ATER 

U0000E61920 08 02 1  - - nuove e 
maggiori 
entrate 

E0000331568

1 LR 22/2024, art. 13, 
cc. 114-116  
Contributo 
straordinario per 
l'efficientamento 
delle ATER 

U0000E61920 08 02 1  - - nuove e 
maggiori 
entrate 

E0000331577

1 LR 19/2022, art. 9, 
cc. 160 e 161  
finanziamento TPL 
comuni con 
popolazione 
residente pari o 
superiore a 100 mila 
abitanti, ad 
esclusione di Roma 
Capitale (lr n. 
30/1998, art. 30, c. 2) 

U0000D41920 10 02 1 .   fondo 
speciale di 

parte 
corrente 

U0000T27501

1 LR 2/2014  Sistema 
integrato regionale di 
protezione civile  
interventi in 
c/capitale 

U0000E46545  11 01 2  - - nuove e 
maggiori 
entrate 

E0000331568

1 LR 2/2014  Sistema 
integrato regionale di 
protezione civile  
interventi in 
c/capitale 

U0000E46552  11 01 2  - - nuove e 
maggiori 
entrate 

E0000331568

1 LR 27/2006, art. 19, 
c. 10  Programma 
straordinario di 
ammodernamento 
tecnologico per 
aziende sanitarie e 
istituti di ricovero e 
cura 

U0000H22543  13 05 2  - - nuove e 
maggiori 
entrate 

E0000331568

Proposta di Legge n. 408 del 30/05/2025



Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2025-2027. Disposizioni varie
 
 

13 
 
 

intervento oneri finanziari copertura 

art. oggetto 
cap. di 

riferimento 
M P 

tit. 
spesa 

2025 2026 2027 
tipologia 
copertura 

cap. copertura

1 LR 27/2006, art. 19, 
c. 10  Programma 
straordinario di 
ammodernamento 
tecnologico per 
aziende sanitarie e 
istituti di ricovero e 
cura 

U0000H22543  13 05 2 -   fondo 
speciale in 
c/capitale 

U0000T28501

1 Incremento fondo 
speciale parte 
corrente 

U0000T27501 20 03 1  - - nuove e 
maggiori 
entrate 

E0000331568

1 Incremento fondo 
speciale in c/capitale 

U0000T28501 20 03 2  - - nuove e 
maggiori 
entrate 

E0000331568

2 Partecipazione 

"Vie e cammini di 
Francesco" - quota di 
partecipazione 

n.i. 01 11 3  - - fondo 
speciale di 

parte 
corrente 

U0000T27501

2 Partecipazione 

"Vie e cammini di 
Francesco" - quota 
associativa annuale 

n.i. 01 11 1    fondo 
speciale di 

parte 
corrente 

U0000T27501

3 Contributi per 
l'acquisto di veicoli 
da adibire al servizio 
taxi per persone con 
disabilità con 
mobilità ridotta 

n.i. 14 01 2  - - fondo 
speciale in 
c/capitale 

U0000T28501

totale         

 

Raggruppando le tipologie di copertura come sopra evidenziate: 

totale coperture 2025 2026 2027 

fondi speciali - U0000T27501    

fondi speciali - U0000T28501    

riduzione autorizz. di spesa  - - 

nuove e maggiori entrate  - - 

totale     

 

I fondi speciali (U0000T27501 e U0000T28501) o le voci di spesa precedentemente indicate, al momento 
disponibilità, nel rispetto della dotazione 

finanziaria complessiva stabilita ai sensi della l.r. n. 22/2024 3/2024.  

 

Proposta di Legge n. 408 del 30/05/2025



Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2025-2027. Disposizioni varie
 
 

14 
 
 

 Quadro di riepilogo 

In virtù di quanto sopra, alla copertura finanziaria degli oneri derivanti dalla PL in oggetto, si provvede 
come sinteticamente rappresentato nei seguenti schemi di riepilogo. 

Tabella A 

ONERI 2025 2026 2027 Totale 2025-2027 

TOTALE COMPLESSIVO 15.784.322,56    

di cui parte corrente      

di cui parte in c/capitale    391,65 

di cui per incremento attività 
finanziarie 

30.000,00 - - 30.000,00 

 

Tabella B 

ONERI E COPERTURE  2025 2026 2027 Totale 2025-2027 

TOTALE COMPLESSIVO     

di cui parte corrente  1.040.000,00   

Modalità di copertura oneri di parte corrente  

Fondi speciali 40.000,00   20.000,00 

Altri fondi e/o voci di spesa - -   

Riduzioni precedenti 
autorizzazioni di spesa 

537.000,00 - -  

Invarianza finanziaria - - - - 

Fondi comunitari o altre 
assegnazioni 

- - - - 

Nuove o maggiori entrate  5.293.266,75 - - 5.293.266,75 

di cui parte in conto capitale    22.549.391,65 

Modalità di copertura oneri in conto capitale  

Fondi speciali     

Altri fondi e/o voci di spesa - - - - 

Riduzioni precedenti 
autorizzazioni di spesa 

- - - - 

Invarianza finanziaria - - - - 

Fondi comunitari o altre 
assegnazioni 

- - - - 

Nuove o maggiori entrate  - -  

Proposta di Legge n. 408 del 30/05/2025



Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2025-2027. Disposizioni varie
 
 

15 
 
 

di cui per incremento di 
attività finanziarie 

30.000,00 - - 30.000,00 

                                 Modalità di copertura spese per incremento di attività finanziarie  

Fondi speciali 30.000,00 - - 30.000,00 

Altri fondi e/o voci di spesa - - - - 

Riduzioni precedenti 
autorizzazioni di spesa 

- - - - 

Invarianza finanziaria - - - - 

Fondi comunitari o altre 
assegnazioni 

- - - - 

Nuove o maggiori entrate - - - - 

 

Il Direttore della Direzione regionale Ragioneria generale  

Dott. MARCO MARAFINI 

Proposta di Legge n. 408 del 30/05/2025



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 

 

(O M I S S I S) 

 

                    IL SEGRETARIO                                                           L’ASSESSORE ANZIANO 

           (Maria Genoveffa Boccia)                                                           (Giuseppe Schiboni)                                                                       

Proposta di Legge n. 408 del 30/05/2025




